Requerimento nº 204/2025

Autoria: Fabiano Araújo Rodrigues

Ao Excelentíssimo Senhor Sebastião José Esperança
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que sejam tomadas as providências necessárias para a
pavimentação asfáltica da Rua Elilio de Mattos, no trecho compreendido
entre a quadra da Escola de Samba Unidos Barrabás até a Avenida
Governador Valadares.

Justificativa

A referida via já possui calçamento em pedra, porém, a pavimentação
asfáltica se faz necessária para garantir melhores condições de tráfego,
segurança e conforto para os moradores, pedestres e motoristas que utilizam
diariamente esta importante via de acesso.

Tal melhoria visa também facilitar a transferência dos carros alegóricos,
garantindo mais segurança, agilidade e preservação das estruturas, além de
valorizar a cultura local e apoiar as atividades da agremiação carnavalesca
que desempenha papel importante na tradição e identidade cultural do
município.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 17 de junho de 2025

Vereador Proponente:

Fabiano Araújo Rodrigues

DLA/9:34